sita, compescendo. Dat. Interamne, nonis martii, anno decimo. »

3540

Terni, 10 mars 1237.

Episcopo Silvanectensi et J., archidiacono Catalaunensi, — cum inter decanum capitulumque Remenses, ex parte una, et scabinos civisque Remenses, ex altera, pax fuisset reformata, — praedictis civibus supplicantibus, mandat quatenus, recepta ab excommunicatis et nominatim interdictis de stando mandatis apostolicis juratoria cautione, tam scabinos novos et veteres quam cives ipsos, et illos etiam qui, pendentes excommunicationis et interdicti sententiis, quia eisdem decano et capitulo noluerant super concessione scabinatus Remensis in praesentia apostolica responderent, recesserant a civitate Remensi seque ad loca alia transtulerant, absolvant a sententiis supradictis, eisque injungant quod de jure fuerit injungendum; insuper corpora medio tempore mortuorum, qui, apparentibus in eis signis penitentiae in obitu, a presbyteris suis fuerant absoluti, faciant in coemeterio ecclesiastico sepeliri. — (REG. 18, f. 235 r°; ann. X, c. 395; — MOREAU 1191, f. 235; — cf. *supra*, n. 2907. 2949 et 2968.)

« .. episcopo Silvanectensi et J., archidiacono Catalaunensi. Quia non debet —. Dat. Interamne, VI idus martii, anno decimo. »

3541

Terni, 15 janvier 1237.

Episcopo Wintoniensi, et magistris J. Romano, subdiacono Eboracensi, et W. de Sanctae Mariae Ecclesia, canonico Londoniensi, conqueritur quod causa quae inter magistrum Martinum de Summa, ipsius papae subdiaconum, rectorem ecclesiae de Domerham (= Damerham), ex una parte, et episcopum Saresberiensem, abbatem conventumque Glastoniensem ac W. de Mereton, clericum, ex altera, super capella de Mereton, ad eandem ecclesiam de Domerham pertinente, vertebatur, non potuerit finem debitum obtinere; mandat eis quatenus praedictum Saresberiensem episcopum cogant ut infra sex menses in propria persona apostolico conspectui se praesentet, de pressuris et gravaminibus praedicto Martino illatis responsurus. — (REG. 18, f. 235 v°; ann. X, c. 396; — cf. *supra*, n° 665.)

« .. episcopo Wintoniensi, et magistris J. Romano, subdiacono Eboracensi, et W. de Sancte Marie Ecclesia, canonico Londoniensi. Iterata multotiens in auditorio nostro quere-la dilecti filii magistris Martini de Summa, subdia-

1. Cf. Ps. LVII, 5.

coni nostri, rectoris ecclesie de Domercham, super causa que vertitur inter ipsum, ex parte una, et .. episcopum Saresberiensem, et .. abbatem ac conventum Glastonienses, ac W. de Mereton., clericum, Bathoniensis et Saresberien[sis] duces[um], ex altera, super capella de Mereton., ad eandem ecclesiam, ut dicitur, pertinente. et nobis fastidium ingerit, et, cum nunquam litterarum nostrarum vigore debitum finem potuerit obtinere, nos verecundia et dolore percellit. Nam cum, sicut idem rector sua nobis petitione monstravit, dilectus filius .. decanus Exoniensis et conjudices sui, quibus commisimus causam ipsam, ejus meritis plenius indagatis, diffinitivam pro eo sententiam protulissent, ac in possessionem dicte capelle induxissent eundem: dicti abbas et conventus et clericus, se a predictis appellasse iudicibus confingentes, ac ipsum subdiaconum prefata capella, quam aliquandiu in pace possederat, pro violentiam spoliante, ad .. cancellarium Wellensem et collegas suos quasdam super appellatione sua, quasdam vero dictus episcopus Saresberienensis ad .. priorem Bathoniensem et suos conjudices super capella predicta, contra eundem magistrum, ut, sic distractus laboribus et expensis, a prosecutione juris sui desisteret, litteras impetrarunt; a quibus idem subdiaconus, ex eo sentiens indebite se gravari, quod, cum excipiendo proponeret se non teneri, nisi restitutione sibi facta primitus, respondere, dicti iudices, hac ejus exceptione legitima contra justitiam non admissa, in principali negotio procedebant, vocem ad nos appellationis emisit, et nostras super hoc ad dilectum filium J. archidiaconum Norwicensem, tunc in Anglia comorantem, camerarium nostrum, obtinuit litteras continentes ut, eodem subdiacono prius, sicut justum existeret, restituto, ac revocato in statum debitum quicquid post appellationem emissam ab ipso, inveniret temere attemptatum, causam ipsam, si de partium voluntate procederet, sine debito terminaret; alioquin eam sufficienter instructam ad examen apostolicum remitteret terminandam. Cumque prefatus archidiaconus .. priori de Cwic causam subdelegasset eandem, et idem subdelegatus ipsum subdiaconum restituendum fore, auditis hinc inde propositis, exigente justitia, sententialiter decrevisset, quia, partis alterius faciente malitia, restitutionem ipsius capelle non potuit obtinere, nostras ad magistrum Haimonem de Raddenchal, rectorem ecclesie de Massingetham, Norwicensis diocesis, obtinuit litteras, ut, cum pars

adversa eandem capellam faceret cum armatis, in grave jamdicti subdiaconi prejudicium, custodiri, propter quod possessionem ejus nequiverat apprehendere corporalem, inquisita super hiis diligentius et cognita veritate, subdiaconum ipsum in corporalem possessionem prefate capelle, sicut justum esset, inducens ac defendens inductum, faceret sibi obtentas hinc inde litteras et processus pro eas habitos exhiberi, detentores ad exhibitionem eorum, si necesse foret, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, causam cum eisdem litteris et processibus ad examen apostolicum transmissurus, prefixo partibus termino quatuor mensium a receptione litterarum ipsarum, quem eis peremptorium assignavimus, quo per se vel procuratores idoneos nostro se conspectui presentarent, facture et recepture quod justitia saderet. Sed pars adversa, spiritu ad superbiam obfirmato, nec eundem subdiaconum restituere, diligenter ab ipso magistro monita, nec litteras et processus juxta formam mandati apostolici voluit exhibere; propter quod idem magister tam in ipsam quam in quosdam Lincolnensis, Bathoniensis et Saresberien[sis] diocesium, qui in capella predicta, auctoritate nostra interdicto supposita, divina celebrare, ac alias graves eidem injurias et jacuras inferre presumpserunt, suspensionis primo, et deum excommunicationis et interdicti sententias promulgavit. Postmodum vero, cum pars adversa, ut per varietates commissionum posset inexplicabiliter intricare negotium, ad nos se appellasse proponens, coram .. priore Sancte Frideswid[e] suisque collegis, auctoritate quarundam litterarum nostrarum, citari fecisset eundem, ex parte ipsius fuit in presentia eorum excipiendo propositum se non posse per tales litteras conveniri, que de litteris ad predictum magistrum Haymonem obtentas, et quod supranominata causa erat ad examen apostolicum cum processibus eam contingentibus revocata, nullam faciebant penitus mentionem. Sed quia dicti iudices, hac ipsius exceptione contempta, in ipso negotio temere procedebant, idem, ex hoc sentiens indebite se gravari, nostram audientiam appellavit. Quare nobis sepedicto subdiacono humiliter supplicante ut, cum, ipso in prefixo sibi termino per procuratorem idoneum comparente, pars altera nec venerit nec direxerit aliquid, per quinque menses et amplius post terminum expectata, prout dilectus filius noster G[uifredus], tituli Sancti Marci presbiter cardinalis, quem super hoc auditorem concessimus, nobis retulit viva voce, providere sibi super hoc, cum jam, attritus laboribus et exhaustus expensis, a prosecutione juris sui desistere cogeretur, salubriter dignaremur :

1. J[ohannes] de Ferentino (cf. *supra*, n. 271, 552, 946, 2590, 3302 et 3303).

vobis pluries districte precepimus ut, predictas suspensionis et interdicti ac excommunicationis sententias, sicut rationabiliter prolatae fuerant, singulis diebus dominicis et festivis sollempniter publicantes, ac facientes eas usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari, fructus a tempore dejectionis ex eadem capella perceptos subdiacono ipsi restitui, et de dampnis et expensis ei satisfieri, sicut iustitia preciperet, faceretis, in ceteris juxta directarum ad prefatum magistrum H. litterarum continentiam, ratione premissa, nichilominus processuri. Sed dictus Saresberiensis episcopus, afflictionem superaddens afflicto et contemptum contemptui coercens, dictum subdiaconum suamque familiam per brachiumulare carcerali fecit custodie mancipari; et licet episcopus ipse, ob premissa, per dictum magistrum Haimonem excommunicationis sententia innodatus existeret ac excommunicatus publice nuntiatus, tamen, sue salutis oblitus, celebrare vel potius prophauare divina, dedicare altaria, ordines et ecclesiastica beneficia conferre, et in dictum subdiaconum excommunicationis sententias de facto promulgare presumpsit, in Apostolice Sedis contemptum ac multorum animarum dispendium et scandalum plurimorum, ex eo sibi de tante nequitie impunitate blanditus, quod, impediendo incarceratione predicta, excommunicationis et interdicti sententiae que ob hoc in ipsum auctoritate apostolica sunt prolatae, per vos non potuerunt hactenus publicari. Tandem vero, cum quidam de familia ejusdem subdiaconi, manus ipsius persequenti effugiens, a vobis ut ea que a dicto episcopo sic fuerant attemptata, tanquam ab excommunicato presumpta, studeatis irrita penitus nuntiari, cum instantia postulasset, et vos eundem episcopum ad vestram presentiam vocassetis, in dictos subdiaconum et familiam a captione et beneficiis sua a sequestratione faceret liberari, et, litteras et processum in causa obtentos predicta juxta mandatum nostrum exhibens, terminum a vobis reciperet peremptorium, quo nostro se conspectui presentaret, et publicationi sententiarum que in ipsum late fuerant, pro eo quod alias se nostro conspectui representare noluit, interesset: idem, contra vos nequiter insurgendo, per litteras regias ne in causa procederet eadem, fecit artius inhiberi; propter quod eum, et omnes alios predictorum litterarum et processuum detentores, excommunicationis sententia, exigente iustitia, innodastis, prout tam in vestris, filii subdiacone et canonice, et officialis tui, frater episcopo, cui super hoc commiseras vices tuas, quam ejusdem

episcopi et karissimi in Christo filii nostri . . Anglie regis illustris, perspeximus [litteris] contineri. Sed, licet vobis a nobis fuisset injunctum ut, ad contentendam partis adverse proterviam, invocaretis auxilium brachii secularis, quia tamen consuetudo existit in Anglia, ut non nisi ad mandatum ordinariorum tantummodo contra aliquem procedat potentia brachii secularis, et ordinarii aliter pro suis, aliter pro delegatorum causis, si que aliquando eis dirigantur sententiae exequende, sint soliti scribere, nec ab illa consuetudine, etiam urgente necessitate, recedatur: hactenus idem M[artinus] nec per invocationem secularis auxilii, nec per coactionem censure ecclesiasticae, contra dictum episcopum, qui ex hoc aperte, [quod] nec Deum nec hominem revereat, ostendit, potuit iustitiam obtinere; et idem Saresberiensis, taliter in sua contumacia perseverans, nec interdicti nec excommunicationis in eum pluries prolatae sententiae metu compelli potuit, ut per se vel per procuratorem idoneum nostro se conspectui presentaret, exhibiturus eidem iustitiae complementum. Cum igitur id non possumus absque offensa divina ulterius sustinere, mandamus quatenus, subdiaconum et familiam suam, taliter captos, facientes pristinae restitui libertati, et, non obstante prohibitione regia, in statum revocantes debitum quicquid, post hujusmodi sententias in ipsum episcopum promulgatas, in prejudicium dicti actoris et Apostolice Sedis contemptum, ab eodem episcopo inveneritis temere attemptatum, et, ne de sua malitia videatur comodum reportare, eidem ne, sic excommunicatione ligatus, divinis celebrandis et dedicandis altaribus, ordinibus et beneficiis conferendis se immisceat, clero quoque Saresberiensis civitatis et diocesis ne ab eo, ante absolutionem obtentam, sacramenta ecclesiastica recipere vel ei communicare presumant, firmiter inhibendo: ipsum episcopum, qui, peremptorie pluries jam citatus, nec per se nec per responsalem idoneum in presentia nostra hactenus comparere curavit, ut post mandatum nostrum infra sex mensium spatium, quod sibi peremptorium assignetis, in propria persona nostro se conspectui representet, nobis de contemptu et dicto subdiacono de tot pressuris et gravaminibus super premissis omnibus responsurus, eadem auctoritate, appellatione remota, cogatis. In ceteris juxta nostrarum directarum ad vos predictarum continentiam litterarum, ratione previa, processuri; nullis litteris obstantibus dolo vel fraude a Sede Apostolica impetratis vel etiam, harum tenore tacito, impetrandis. Quod si non omnes etc., tu ea, frater episcopo etc. Dat. Interamne, XVIII kalendas februarii, anno decimo. »

35-12

Terni, 13 mars 1237.

Magistro Andree, capellano suo, Bononiae commoranti, mandat quatenus, — causa exorta inter capitulum Polense, quod archidiaconum Polensem in suum episcopum elegerat, ex una parte, et B., prepositum Concordiensem, a patriarcha Aquilegenesi ad ipsius ecclesie Polensis regimen electum, ex altera, — utrique parti terminum praefigat, quo praedictus praepositus personaliter, capitulum vero per procuratorem, coram ipso papa compareant. — (Reg. 18, f. 236 v^o; ann. X, c. 397; — cf. *supra*, n^o 3169.)

« Magistro¹ Andree, capellano nostro, Bononie commoranti. Dilecti filii capitulum Polense sua nobis petitione monstrarunt quod, cum, nuper eorum ecclesie pastoris solacio destituta, ipsi .. archidiaconum suum, venerabilis vero frater noster .. patriarcha Aquilegensis B., prepositum Concordiensem, ad ipsius ecclesie regimen elegerant, nos venerabili fratri nostro .. episcopo Castellano suisque collegis nostris dedimus litteris in mandatis ut, vocatis qui vocandi forent, de modo electionum, studiis eligentium et electorum meritis inquisita diligentius veritate, que invenirent, nobis per suas litteras intimarent; a quibus cum idem prepositus ad nostram duxisset audientiam appellandum, et appellationi ejus dicti iudices detulissent, nos, ad instantiam dicti prepositi, eodem capitulo supplicante ut in presentia nostra procederetur in causa, .. abbati Sancti Stephani Bononiensis et conjudicibus ejus sub ea forma negotium duximus committendum, ut, procedentes juxta priorum continentiam litterarum, causam eandem ad nos sufficienter instructam remittere procurarent; coram quibus cum, dicto preposito per procuratorem comparente, processum aliquandiu extitisset, et iudices ipsi eum postmodum personaliter

citavissent, idem prepositus, locum sibi tutum non esse proponens, ad appellationis diffugium convolvit; et cum prefati iudices, volentes ei auferre materiam malignandi, alium sibi securum duxerint concedendum, ille, occasione appellationis ejusdem coram eis procedere denegans, malitiose laborat negotium prorogare, in non modicam ejusdem ecclesie lesionem, que jam per biennium et amplius pastoris mansit regimine viduata. Super quo provideri prefatum capitulum postulavit, presertim cum idem prepositus, propter defectum scientie, ad episcopalem honorem non debeat promoveri. Attendentes igitur quod defectus ipse facile poterit in nostra presentia deprehendi, ac nolentes ipsius ecclesie dispendium ulterius sustinere, mandamus quatenus prefigas utrique parti terminum peremptorium competentem, quo idem prepositus personaliter, capitulum vero per sufficientem et idoneum procuratorem, cum rationibus suis compareant coram nobis, facturi et recepturi quod ordo dictaverit rationis. Quod autem inde feceris, nobis per tuas litteras intimare procures. Dat. Interamne, III idus martii, anno decimo. »